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Wynalazek niniejszy dotyczy układu
kotłowego z zasobnikiem ciepła, w którym
w czasie małego zużycia pary zapas gorą¬
cej wody zbiera się w umieszczonym, za¬
zwyczaj nad kotłem, zamkniętym zbiorni¬
ku, znajdującym się pod ciśnieniem pary
w kotle.

Wodę, którą w ten sposób doprowa¬
dzić można do temperatury kotła, wprowa¬
dza się w postaci deszczu do komory, wy¬
pełnionej parą z kotła i częściowo skrapla
się ją.

Znane urządzenia tego rodzaju pracują
w sposób następujący. Podgrzewa się sta¬
le w opisany powyżej sposób całą ilość wo¬
dy, przeznaczonej na zasilanie kotła, to
znaczy, że również przy średniem zużyciu

pary ilości wody, które odpowiadają odpa¬
rowaniu, zostają uprzednio ogrzane w za¬
sobniku do temperatury kotła, a następnie
doprowadzane, podczas gdy w czasie ma¬
łego zapotrzebowania pary nadmiar jej zu¬
żywa się dla ogrzania doprowadzonej do
zasobnika większej ilości wody i w ten
sposób gromadzi się zbyteczny zapas wo¬
dy gorącej. Natomiast przy dużem zapo
trzebowaniu pary zmniejsza się lub cał¬
kiem przerywa zasilanie zasobnika wodą
zimną i jego zapasem zasila się kocioł.

Taki sposób pracy posiada tę wadę, ie
ciepło, potrzebne do wytworzenia pary, do¬
prowadzać trzeba przy średniem zapotrze¬
bowaniu po raz wtóry dla tej części pary,
która się skrapla w zasobniku, co powodu-



je straty, mimo że większą część tego cie¬
pła odzyskuje się.w zasobniku przy pod¬
grzewaniu wody.

Dalej powstaje tu ta niedogodność, że
przy układach kotłowych z podgrzewaczem
ogrzewanym spalinami nie można przepro¬
wadzać wody przez podgrzewacz w czasie,
gdy przerywa się zasilanie kotła zimną wo¬
dą i musi się ją z tego powodu prowadzić
biegiem okrężnym do komory zapasowej, a
następnie znów do podgrzewacza, Z tego
powodu powstają dalsze straty, a poza tern
wraz ze wzrostem temperatury wody za¬
pasowej maleje sprawność podgrzewacza
i spaliny źle się wykorzystuje.

Aby zatem praca była ekonomiczna,
trzeba zbierać również wodę podgrzaną.
Umożliwienie tego w odpowiednich ukła¬
dach w sposób prosty i samoczynny jest
celem niniejszego wynalazku.

Wynalazek polega na tern, że zasob¬
nik ciepła jest podzielony zapomocą prze¬
grody, sięgającej prawie do wierzchu, na
komorę z wodą zimną i komorę z
wodą gorącą; ta ostatnia zawiera urzą¬
dzenie zraszające, połączone z prze¬
wodem zasilającym zapomocą zaworu
regulującego, który się otwiera przy nor-
malnem ciśnieniu pary w miarę wzrostu
tegoż. Komora z wodą zimną łączy się
przez dno z przewodem zasilającym za¬
pomocą zaworu regulującego, który się za¬
myka w podobny sposób, jak pierwszy
przy wzroście ciśnienia pary powyżej nor¬
malnej wysokości.

Obie komory łączą się poza tern zapo¬
mocą rur z przestrzenią wodną kotła; prze¬
wód rurowy komory z wodą zimną posia¬
da zawór regulujący, który się zamyka
przy ciśnieniu niższem od normalnego, w
miarę, jak ona opada, w przewodzie zaś
rurowym komory z wodą gorącą znajduje
się drugi taki zawór, który się w równej
mierze przy opadaniu ciśnienia otwiera.

W ten sposób przy zasobnikach umie¬
szczonych nad kotłem, zapomocą czterech

tylko zaworów, można zadośćuczynić
wszystkim wymaganiom pracy, jeśli pom¬
pa zasilająca wodą zimną będzie pracowa¬
ła w ten sposób, aby jej wydajność odpo¬
wiadała największemu zapotrzebowaniu
wody, bądź też np. w przypadku pompy
tłokowej zasilanie przystosowane będzie
do zapotrzebowania przez samoczynne ste¬
rowanie silnika napędnego, które można u-
zależnić od ciśnienia pary.

Na rysunku jest przedstawiony przy¬
kład wykonania wynalazku.

Nad kotłem a znajduje się zasobnik 6,
przegrodzony ścianką d na dwie komory
e i /, z których jedna e służy jako zbior¬
nik wody gorącej, druga zaś / przeznaczo¬
na jest na wodę podgrzaną.

W komorze e mieści się urządzenie zra¬
szające g, które łączy się zapomocą zawo¬
ru h z odgałęzieniem i przewodu zasilają¬
cego. Odgałęzienie / przewodu zasilające¬
go, w którem znajduje się zawór k, vrzY-
łączone jest do dna komory /.

Ciśnienie pary tak steruje zaworem k,
że zawór ten otwiera się przy ciśnieniu
wyższem od normalnego i to coraz bar¬
dziej w miarę wzrostu tegoż, zawór k zaś
jest przy normalnem ciśnieniu otwarty, a
w miarę wzrostu ciśnienia zamyka się.

Z komór e i / prowadzą do przestrzeni
wodnej kotła a rury spływowe m względ¬
nie n, które łączą się dalej we wspólną ru¬
rę o. W rurze spływowej m znajduje się
zawór p, który jest otwarty przy normal¬
nem ciśnieniu pary, a zamyka się przy o-
padaniu ciśnienia.

Rura spływowa n jest natomiast za¬
opatrzona w zawór q, który się otwiera w
miarę opadania ciśnienia pary poniżej nor¬
malnej wysokości.

Sposób działania jest następujący: przy
średniem, normalnem zużyciu pary zawo¬
ry h i q są zamknięte, zawory zaś k i p
otwarte. Pompa P doprowadza do komory
/ taką samą ilość wody, jaka z niej jedno-
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cześnie uchodzi i odpowiada ilości powsta¬
łej pary/

Jeśli teraz zużycie pary się zmniejszy,
to zawór p pozostanie dalej otwarty, za¬
wór zaś k zacznie się w miarę wzrostu ci¬
śnienia zamykać, a zawór h otwierać. Ko¬
cioł otrzymuje dalej stałą ilość wody z na¬
gromadzonego w komorze f zapasu, para
zaś niezużyta w sieci zostaje skroplona w
urządzeniu zraszaj ącem. Zależnie od ci¬
śnienia w kotle, pompa bądź uzupełnia
przez częściowo otwarty jeszcze zawór k
część wody, która odpływa z komory /,
bądź też przy zamkniętym zaworze k za¬
sila wyłącznie komorę e z wodą gorącą
przez całkowicie otwarty zawór h. W ko¬
morze e nagromadza się teraz zapas wody
gorącej, a jednocześnie zostaje zużyty za¬
pas wody podgrzanej.

Wymiary obu komór należy oczywi¬
ście przystosować do ogólnych istniejących
warunków pracy, wydajność zaś pompy na¬
leży obrać taką, aby mogła odpowiadać
maksymalnemu zapotrzebowaniu wody.

Przy ponownym wzroście zużycia pary
zawór h zaczyna się zamykać, zawór zaś
k otwierać tak, że przy osiągnięciu, względ¬
nie zejściu poniżej ciśnienia normalnego,
pierwszy jest zamknięty, drugi zaś otwarty.
Przy spadku ciśnienia poniżej normalnego
zaczyna się również zamykać zawór p, a
otwierać zawór q i, w miarę opadania ci¬
śnienia, będzie napływać do kotła coraz
mniej zimnej, a coraz więcej gorącej
wody, aż wreszcie zawór q zostanie całko¬
wicie otwarty. Obecnie zatem zapas wody
gorącej zużywa się na zasilanie, woda zaś
podgrzana gromadzi się.

Kocioł i zasobnik ciepła można natural¬
nie umieścić względem siebie inaczej, ani¬
żeli wskazano, np. mogą one leżeć obok sie¬
bie, co wymaga tylko wstawienia w prze¬
wód o pompy przetłaczającej.

Można oczywiście połączyć jeden za¬
sobnik ciepła z kilku kotłami, bądź też
przeciwnie.

Zastrzeżenie patentowe.

Układ kotłowy z zasobnikiem ciepła, w
którym w zamkniętym i pod ciśnieniem ko¬
tła znajdującym się zbiorniku w czasie ma¬
łego zapotrzebowania pary gromadzi się
zapas gorącej wody, doprowadzanej do
temperatury kotła i która wprowadza się
w postaci prysznicu przez przestrzeń pa¬
rową zasobnika, znamienny tern, że zasob¬
nik w znany sposób podzielony jest ścian¬
ką na dwie komory fe, f), z których jedna
(e) posiada urządzenie zraszające fg), po¬
łączone z przewodem zasilającym zapomo-
cą zaworu regulującego (h), otwierającego
się przy ciśnieniu wyższem od normalne¬
go, podczas gdy druga komora (f) połączo¬
na jest z przewodem zasilającym zapomo-
cą zaworu fk), zamykającego się w po¬
dobny sposób, jak pierwszy, przy wzroście
ciśnienia powyżej normalnej wysokości,
przyczem obie te komory połączone są z
przestrzenią wodną kotła rurą (m względ¬
nie n), jednocześnie zaś przewód rurowy
(m) komory (i) z wodą zimną posiada za¬
wór regulujący (p), zamykający się przy
ciśnieniu niższem od normalnego w miarę,
jak ono spada, zaś jednocześnie w prze¬
wodzie rurowym (n) komory (e) z wodą
gorącą znajduje się drugi taki zawór (q),
który w równej mierze przy opadaniu ci¬
śnienia otwiera się.
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